5, 17 *ornamenta* sc. dicendi oder elocutionis, die lumina verborum et sententiarum 39, 134 ff. s. ind. lumina.

tum — damals, als die Philosophie von der Rhetorik sich trennte und diese in Folge dessen lediglich die formell-stilistische Seite behandelte, also: ‚früher‘ oder ‚seitdem‘. Dariu

eis qui dicendi numerabantur magistri. Quo fit ut veram illam et absolutam eloquentiam nemo consequatur, quod alia intelligendi, alia dicendi disciplina est et ab aliis rerum, ab aliis verborum doctrina quaeritur. Itaque M. Antonius, cui vel primas eloquentiae patrum nostrorum tribuebat aetas, vir natura peracutus et prudens, in eo libro, quem unum reliquit, disertos ait se vidisse multos, eloquentem omnino neminem. Insidebat videlicet in eius mente species eloquentiae, quam cernebat animo, re ipsa non videbat. Vir autem acerrimo ingenio (sic enim fuit) multa et in se et in aliis desiderans neminem plane, qui recte appellari eloquens posset, videbat. Quodsi ille nec se nec L. Crassum eloquentem putavit, habuit profecto comprehensam animo quandam formam eloquentiae, cui quoniam nihil deerat, eos quibus aliquid aut plura deerant in eam formam non poterat includere. Investigemus hunc igitur, Brute, si possumus, quem numquam vidit Antonius aut qui omnino nullus umquam fuit; quem si imitari atque exprimere non possumus, quod idem ille vix deo concessum esse dicebat, at qualis esse debeat poterimus fortasse dicere.

20 Tria sunt omnino genera dicendi, quibus in singulis quidam

liegt der Hauptgrund, dass die höchste Vollendung nicht erreicht werden kann. Dass sie bisher nicht erreicht sei, dafür führt Cic. das Zeugnis des Redners Antonius an und kommt damit wieder auf seine Aufgabe, das Ideal des Redners darzustellen, zurück.

veram et absolutam de or. III 22, 84 semper enim quaecumque de arte aut facultate quaeritur, de absoluta et perfecta quaeri solet.

alia die doch eigentlich nur die zwei Seiten der einen Wissenschaft bilden sollten.

18. *primas* sc. partes 9, 29 (cui primae — deferantur) 17, 56 (tribuerit) 41, 141 (tenuerit). Brut. 21, 84 (deferunt). de or. II 35, 147 (concedere).

in eo libro in der mehrerwähnten Schrift de ratione dicendi s. ind. Antonius.

insidebat 2, 19 *cernebat animo* 3, 9, *re ipsa* in der (äussern) Wirklichkeit selbst.

19. *includere* — das absolute Musterbild, die ideale, vollendete Formgestalt liess sich den mehr oder minder unvollkommenen Individuen nicht

anpassen; das wäre nur möglich, wenn beide, das Idealbild, die Urform und die concrete Erscheinung sich deckten 38, 139.

imitari wieder wie *μυμιεῖσθαι* 3, 9 nachbilden; *exprimere* 1, 3 ein volles Abbild wiedergeben. Vgl. de or. II 22, 90 imitando effingere atque exprimere; III 12, 47 quae sunt imitatione expressa; *idem ille* Phil. II 10, 24 idem ego.

deo de or. I 23, 106 ego te — in dicendo semper putavi deum; III 14, 53 quem stupefacti dicentem intuentur? in quo exclamant? quem deum, ut ita dicam, inter homines putant? Quint. XII 10, 65.

qualis esse debeat die theoretische Aufstellung der Forderungen, die an den vollkommenen Redner zu stellen sind, ist schon eher möglich, als der volle Ausdruck des Idealbilds selbst. Daran schliesst dann auch Cic. gleich:

5) das Haupterfordernis 5, 20—7, 24 (mit dem Exkurs über den wahren und falschen Atticismus 8, 24—9, 32).

20. *tria* etc. 16, 53 die drei bekannten Stilgattungen, das genus grande, medium und tenue, de opt. gen. or. I,

flouerunt, peraeque autem, id quod volumus, perpauca in omnibus. Nam et grandiloqui, ut ita dicam, fuerunt cum ampla et sententiarum gravitate et maiestate verborum, vehementes varii copiosi graves, ad permovendos et convertendos animos instructi et parati, — quod ipsum alii aspera tristi horrida oratione, neque perfecta neque conclusa, alii levi et structa et terminata —, et contra tenues acuti, omnia docentes et dilucidiora non ampliora facientes, subtili quadam et pressa oratione

2, de or. III 45, 177 tum graves sumus, tum subtiles, tum medium quiddam tenemus. Quint. XII 10, 59 unum subtile, quod *ισχυρόν* vocant, alterum grande quod *ἀδρόν* constituunt, tertium alii medium ex duobus, alii floridum (namque id *ἀνθηρόν* appellant) addiderunt.

grandiloqui eigentlich ein altpoetisches Wort, dessen Gebrauch daher Cic. mit der üblichen Formel (de or. III 41, 165) entschuldigt. — Jedes der drei genera ist an sich berechtigt, nicht aber in seiner Uebertreibung.

convertendos wie de or. II 52, 211 haec (pars orationis), quae suscipitur ab oratore ad commutandos animos atque omni ratione flectendos.

quod ipsam das grande dicere. Man vermisst das dazu gehörige Verbum *assequebantur* de or. III 43, 172 oder *consequantur* Brut. 82, 284.

alii damit wird die falsche Richtung des grande dicere charakterisiert. *aspera* (*σκληρός, τραχὺς*) hart, rau und eckig, ohne Glätte und Geschmeidigkeit de or. I 53, 227 cum M. Cato — aspere — et vehementer esset locutus III 43, 172 (or. 44, 150).

tristi durch eine finstere, düstere Darstellung, ohne irgend welche heitere Partien, ohne Humor und Witz.

horrida im Gegensatz von *nitida* (9, 25; 11, 36; 25, 56; 45, 152) ohne allen Glanz und Schmuck, ohne äussere Politur Brut. 17, 68; 21, 83; 31, 117; 67, 233 non valde nitens, non plane horrida oratio; de or. III 14, 51 ita de horridis rebus nitida — est oratio tua.